



Diário Oficial Eletrônico do Município de Espigão Alto do Iguaçu

Terça-Feira, 01 de Julho de 2025

Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012

Ano XIV – Edição Nº 3275

Página 1 / 008

SUMÁRIO

Executivo	1
Decretos	1
Portarias	1
Resoluções	2
Editais de Notificação	7
Licitações	7
Contratos	7

EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº. 069

DATA: 25/06/2025

Súmula: DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO E NOMEAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Legislação em vigor,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam alterados e nomeados para compor o Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Espigão Alto do Iguaçu, sendo os seguintes membros para o Biênio 2025/2027:

§ 1º– Membros Governamentais:

Órgão/Departamento	Representante	Função
Secretaria de Assistência Social	Rozeli Souza	Titular
	Edna Mara Kogus Kuasnei	Suplente
Secretaria de Educação	Marli Czechowski Canci	Titular
	Gaviel Recalde Gonzales	Suplente
Secretaria de Saúde - Vigilância Sanitária	Carolina Hochmann Hartecopf	Titular
Secretaria de Saúde	Orides Souza Filho	Suplente
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	Tatiane Maria Negoceki	Titular

85.465-000	ESPIGAO ALTO DO IGUAÇU	PARANA
Secretaria de Administração	Marcio Bonella	Suplente
Secretaria de Administração	Paulo Suzin Braganholo	Titular
Recursos Humanos	Vaneide Aparecida Welter da Silva	Suplente

§ 2º – Membros da Sociedade Civil:

Segmento/Instituição	Representante	Função
Usuários PAIF/PBF	Luzinete Serafin	Titular
	Dulcinéia de Fátima Correa	Suplente
	Roseli Claudineia Leandro Salina	Titular
	Maria Aparecida Pereira dos Santos	Suplente
	Elaine do Nascimento	Titular
	Luciane Bieseche Proêncio	Suplente
Sindicato dos Trabalhadores Rurais	Lucia de Lara	Titular
	Paulo Tajariol	Suplente
Associação dos Idosos	Itacir Dal Moro	Titular
	Rosa da Luz Constâncio Correa	Suplente

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, EM 25 DE JUNHO DE 2025.

AGENOR BERTONCELO
PREFEITO MUNICIPAL

Cod449789

PORTARIAS

PORTARIA Nº 083/2025

DATA: 30/06/2025

Súmula: Concede Licença ao servidor que abaixo menciona.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei em especial a Lei nº.608/2013 de 06/11/2013 e Lei nº. 775/2018, em seu Art. 1º, §3º.

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder Licença Especial de 03 (três) meses ao servidor abaixo relacionado:

SERVIDOR	PERÍODO AQUISITIVO
5411 – JOSÉ SEVERO ROJAS BALDERRAMA	07/11/2019 a 07/11/2023

Art. 2º.–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos retroativos a 23/06/2025.

Art. 3º.–Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 30 DE JUNHO DE 2025.

AGENOR BERTONCELO

Prefeito Municipal

Cod449808



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. O Município de Espigão Alto do Iguaçu - Paraná - CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site.



ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Certificação Oficial de Tempo do Observatório Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia
Para consultar a autenticidade do carimbo do tempo, informe o código ao lado no site.



2432455030



Diário Oficial Eletrônico do Município de Espigão Alto do Iguaçu

Terça-Feira, 01 de Julho de 2025

Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012

Ano XIV – Edição Nº 3275

Página 2 / 008

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO N.º 010, de 26 de JUNHO de 2025.

Delibera pela aprovação do Plano de Aplicação do Índice de Gestão Descentralizada – IGD/PAB, repasse de recurso do cofinanciamento Federal do SUAS, apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Espigão Alto do Iguaçu.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Espigão Alto do Iguaçu, no uso de suas atribuições em conformidade com a Lei Municipal Nº. 488 de 29 de Setembro de 2010.

CONSIDERANDO reunião ordinária realizada no dia 26 de junho de 2025, conforme ata Nº. 008/2025, na sede da SMAS, sito à Rua Uruguai, nº 417, Centro, Espigão Alto do Iguaçu – PR;

CONSIDERANDO a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme ata Nº. 008/2025 do CMAS.

RESOLVE:

Art. 1º. APROVAR por unanimidade o Plano de Aplicação do Índice de Gestão Descentralizada – IGD/PAB, recurso do cofinanciamento Federal, apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Espigão Alto do Iguaçu

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Espigão Alto do Iguaçu, 26 de junho de 2025.

Marileia Furrmann
MARILEIA FURMANN
Presidente CMAS – EAI
Gestão 2023/2025

Restante: R\$ 26.685,00

Conta: IGD-PAB - Fonte 813

PLANO DE APLICAÇÃO

RECURSO:

IGD/PAB - R\$ 26.685,00, apresentado pela secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Espigão Alto do Iguaçu.

PLANO DE APLICAÇÃO

Plano de Aplicação					
Item	Qtde	Tipo	Descrição do produto	v. Unit	v. Total
01	01	UND	CORTINA DE AR, 120CM COM CONTROLE REMOTO; 220V MONOFÁSICO;	R\$ 753,07	R\$ 753,07
02	04	UND	ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS, REFORÇADO; COM SAPATAS NIVELADORAS (PÉS); CINZA;	R\$ 783,41	R\$ 3.133,64
03	04	UND	ARMÁRIO EM AÇO, 02 PORTAS, 4 PRATELEIRAS INTERNAS: 1 FIXA E 3 REGULÁVEIS NA CHAPA 26; FECHAMENTO ATRAVÉS DE FECHADURA YALE E LINGUETA. DIMENSÕES: ALTURA 198 CM X COMPRIMENTO 120CM X PROFUNDIDADE 40CM.	R\$ 959,56	R\$ 3.838,24
04	02	UND	NOTEBOOK, 16GBRAM, 256 GB. COR PRETA;	R\$ 3.488,80	R\$ 6.977,60
05	02	UND	TABLET 4GB RAM 128GB COM CAPA TECLADO OCTA-CORE 5 13MP BATERIA 6000MAH TELA 10.1" HD WIFI AC E 4G FULL LAMINATION - PRETO CAPACIDADE TOTAL DO MÓDULO DE MEMÓRIA RAM: 4 GB; SISTEMA OPERACIONAL: ANDROID 13, COM PROCESSADOR OCTA CORE UNISOC T606 DE 1.6GHZ, RESOLUÇÃO DA TELA DE 800PX X 1280PX, COM LEITOR SD; POSSUI GPS. MEMÓRIA INTERNA EXPANSÍVEL ATÉ 1 TB COM FONTE EXTERNA, 500G. COM ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO.	R\$ 1.395,63	R\$ 2.791,26
06	01	UND	MICROFONE DUPLO SEM FIO FREQUÊNCIA DA PORTADORA: 2.404 A 2.478 MHZ CRIPTOGRAFIA: AES-128; ALCANCE DE OPERAÇÃO: 30 M; LATÊNCIA: <12 MS; SELEÇÃO DE FREQUÊNCIA/CANAL: SELEÇÃO DE CANAL ADAPTÁVEL; RESPOSTA DE FREQUÊNCIA: 50HZ A 15KHZ, FAIXA DINÂMICA: 100 DBA A 1 KHZ, RELAÇÃO SINAL RUÍDO: 59 DBA THD: < 1 A 94 DB SPL, 200 A 10 KHZ; BATERIA RECARREGÁVEL DO MICROFONE: 600 MAH BATERIA DE ÍONS	R\$ 814,64	R\$ 814,64

			DE LÍTIO DE 3,7 V BATERIA DO DONGLE: BATERIA DE ÍON DE LÍTIO DE 3,7 V E 700 MAH; TEMPO DE REPRODUÇÃO DO MICROFONE: ATÉ 20 HORAS TEMPO DE REPRODUÇÃO DO DONGLE: ATÉ 12 HORAS; TEMPO DE CARGA DA BATERIA DO MICROFONE: <2,5H NO MODO DESLIGADO TEMPO DE CARGA DA BATERIA DO DONGLE: <2,5 H NO MODO DESLIGADO CABEÇOTE DO MICROFONE: ECM DE 16 MM; POTÊNCIA DE TRANSMISSÃO: <10 DBM; NÍVEL MÁXIMO DE SAÍDA DO RECEPTOR: <1 V RMS. DIMENSÕES DO MICROFONE (LXAXP): 45,5X224,5X42,5 MM; PESO DO MICROFONE: 270 G; DIMENSÕES (AXLXP): 42 X 96,5 X 18MM PESO DO DONGLE: 43 G; DIMENSÃO DA CAIXA DO PRODUTO (LXAXP): 131X72X236MM; PESO DA CAIXA DO PRODUTO: 854 G; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 2 MICROFONES WIRELESS, 1 DONGLE, 1 GUIA DE INÍCIO RÁPIDO, 1 INSTRUÇÃO DE SEGURANÇA E CARTÃO DE GARANTIA, 1 CABO USB-C;		
07	01	UND	CAIXA DE SOM 120 COM 160W RMS, COM CONECTIVIDADE BLUETOOTH, 160W DE POTÊNCIA. CONECTOR DE ENTRADA: AUXILIAR. DIMENSÕES: 28CM DE LARGURA, 57CM DE ALTURA E 29CM DE PROFUNDIDADE.	R\$ 3.031,83	R\$ 3.031,83
08	01	UND	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESENVOLVER PALESTRA SHOW PARA O PÚBLICO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO DO MUNICÍPIO;	R\$ 3.680,00	R\$ 3.680,00
09	01	UND	MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA: COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS, FUNÇÕES: IMPRESSORA, COPIADORA E SCANNER; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: PRETO 33PPM E COLORIDO 15PPM; IMPRESSÃO E COPIADORA RESOLUÇÃO: 5760X1440DPI; SCANNER RESOLUÇÃO: 600X1200DPI; CONEXÕES: USB;	R\$ 1.410,00	R\$ 1.410,00



Diário Oficial Eletrônico do Município de Espigão Alto do Iguaçu

Terça-Feira, 01 de Julho de 2025

Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012

Ano XIV – Edição Nº 3275

Página 3 / 008

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

		CAPACIDADE DE ENTRADA DE E SAÍDA DE PAPEL: ENTRADA 100 FOLHAS A4 E SAÍDA 30 FOLHAS A4; SENSOR AUTOMÁTICO DE PAPEL; ÁREA DE IMPRESSÃO ATÉ TAMANHO A4; TIPO DE TOMADA 10A; BIVOLT; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: MULTIFUNCIONAL, 1 KIT DE GARRAFAS ORIGINAIS (PRETO, CIANO, MAGENTA E AMARELO), CABO DE ALIMENTAÇÃO, CABO USB, CD DE INSTALAÇÃO E SOFTWARES E GUIA DE INSTALAÇÃO RÁPIDA. GARANTIA DE 12 MESES	
Total			R\$ 26.430,28
PRAZO DE EXECUÇÃO			
1 e 2º semestre de 2025.			

JUSTIFICATIVA

O plano foi apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, para execução do recurso IGD-PAB; tendo este plano apreciado e aprovado pelo CMAS, conforme ata e resolução própria, que serão publicados em diário Oficial do município.


SANDRA MARA BERTONCELO
Secretária Municipal de Assistência Social – EAI


MARILEIA FURMANN
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – EAI – Gestão 2023/2025

RESOLUÇÃO N.º 011, de 26 de JUNHO de 2025.

Delibera por aprovar o Plano Aplicação referente ao saldo restante da Emenda Parlamentar GND3 custeio, nº programação 410754620230003, para o Fundo Municipal de Assistência Social de Espigão Alto do Iguaçu, apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Espigão Alto do Iguaçu, no uso de suas atribuições em conformidade com a Lei Municipal Nº. 488 de 29 de Setembro de 2010.

CONSIDERANDO reunião extraordinária realizada no dia 26 de junho de 2025, conforme ata Nº. 008/2025, na sede da SMAS, sito à Rua Uruguai, nº 417, Centro, Espigão Alto do Iguaçu – PR;

CONSIDERANDO a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme ata Nº. 008/2025 do CMAS.

RESOLVE:

Art. 1º. APROVAR por unanimidade o Plano Aplicação referente ao saldo restante da Emenda Parlamentar GND3 custeio, nº da programação 410754620230003, para o Fundo Municipal de Assistência Social de Espigão Alto do Iguaçu, apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Espigão Alto do Iguaçu, 26 de junho de 2025.


MARILEIA FURMANN
Presidente CMAS – EAI
Gestão 2023/2025

Saldo Restante: R\$ 59.685,00

Conta: 31596-6

PLANO DE APLICAÇÃO

RECURSO restante da Emenda Parlamentar - R\$ 150.000,00 - Custeio GND3 - Nº da programação 410754620230003, apresentado pela secretaria de Assistência Social do Município de Espigão Alto do Iguaçu.

Espigão Alto do Iguaçu - Paraná
JUNHO/2025.

PLANO DE APLICAÇÃO

Plano de Aplicação					
Item	Qtde	Tipo	Descrição do produto	v. Unit	v. Total
01	10	Pct	Pacote bastão cola quente Fino 30cm x 7mm; 1 kg, comprimento: 30 cm.	R\$ 34,33	R\$ 343,30
02	175	Pct	Bexiga Balões globos, pacote com 50 unidade cada; material 100% látex; textura liso (20 cor rosa pink, 35 cor amarelo, 15 cor azul, 10 cor preto, 20 cor lilás, 20 cor branco, 15 cor verde, 20 cor laranja, 20 cor vermelho). Tamanho 9 polegadas.	R\$ 11,80	R\$ 2.065,00
03	20	Pct	Bexiga Balões linha platino, pacote com 25 unidades cada; material látex, textura metalizado. (05 cor prata, 05 cor dourada, 05 cor rosa, cores azul, 05 lilás). Tamanho 9 polegadas.	R\$ 17,32	R\$ 346,40
04	05	Und	Caixa de Alfinete 50 gramas; Cabeça Metal; Número 29; arame 0,65mm - Costura Patchwork; Aço inoxidável, prateado;	R\$ 11,61	R\$ 58,05
05	10	Und	Filme PVC com Trilho 28cm x 300m.	R\$ 36,80	R\$ 368,00
06	30	Und	Papel toalha com 2 und; folha: Dupla; Comprimento da folha: 22 cm; com máxima absorção; 60 folhas por rolo.	R\$ 12,33	R\$ 369,90
07	130	und	Biscoito salgado cream cracker tradicional, pacote com 400 g	R\$ 6,55	R\$ 851,50
08	100	und	Biscoito doce tradicional de maizena, pacote com 400 g	R\$ 8,71	R\$ 871,00
09	05	und	Chocolate em pó 50% cacau, pacote com 1kg;	R\$ 45,14	R\$ 225,70
10	50	und	leite em pó integral pacote com 400 g	R\$ 17,36	R\$ 868,00
11	60	und	achocolatado em pó pacote com 700g	R\$ 14,33	R\$ 859,80
12	25	und	leite UHT integral 1 l; caixa com 12.	R\$ 60,66	R\$ 1.516,50
13	10	und	Touca descartável tnt branco, pacote com 100 unidades; tamanho: 19' (45cm x 50cm), Gramatura: 10g/m2; Composição: 100% polipropileno, com poliéster e poliamida.	R\$ 16,67	R\$ 166,70
14	10	und	Luvas de Vinil Descartáveis P/ Cozinha Estética Ambidestras Cor Transparente Tamanho M; caixa com 100 unidades	R\$ 26,51	R\$ 265,10



Diário Oficial Eletrônico do Município de Espigão Alto do Iguaçu

Terça-Feira, 01 de Julho de 2025

Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012

Ano XIV – Edição Nº 3275

Página 4 / 008

15	100	und	Milho Para Pipoca Tipo 1 premium Pacote 400g.	R\$ 5,93	R\$ 593,00
16	50	und	Amendoim cru 500 g.	R\$ 9,35	R\$ 467,50
17	50	und	canjica de milho branca tipo 1, pacote com 500 g.	R\$ 8,54	R\$ 427,00
18	240	und	leite condensado semidesnatado, 395g;	R\$ 7,18	R\$ 1.723,20
19	72	und	Crema de Leite UHT Leve Homogeneizado, 200g	R\$ 5,22	R\$ 375,84
20	30	und	Pacote de Confeite com 1kg sabor chocolate ao leite	R\$ 33,58	R\$ 1.007,40
21	20	und	Fita de cetim 7mm, 100 m (02 rosa, 02 azul, 02 verde, 02 branca, 02 dourada, 02 vermelho, 02 pink, 02 lilás, 02 amarelo e 02 laranja)	R\$ 45,29	R\$ 905,80
22	20	und	Fita de cetim 22mm, 100 m (02 rosa, 02 azul, 02 verde, 02 branca, 02 dourada, 02 vermelho, 02 pink, 02 lilás, 02 amarelo e 02 laranja)	R\$ 50,00	R\$ 1000,00
23	02	Pct	Colher descartável Plástica Sobre mesa; 11cm; com 1000 Unidades; Cor Transparente;	R\$ 86,31	R\$ 172,62
24	02	Pct	garfo descartável Plástico Sobre mesa; com 1000 Unidades; Cor Transparente;	R\$ 48,87	R\$ 97,74
25	03	und	coco ralado branco flocos grossos pacote com 1 kg; sem açúcar;	R\$ 43,94	R\$ 131,82
26	06	und	coco ralado branco flocos finos pacote com 1 kg; sem açúcar;	R\$ 29,83	R\$ 178,98
27	06	Und	Prendedor de papel; blinder clip 51mm pote com 12 unidades;	R\$ 35,41	R\$ 212,46
28	06	Und	Prendedor de papel; blinder clip; 19 mm; caixa com 40 unidades;	R\$ 21,40	R\$ 128,40
29	06	Und	Prendedor de papel; blinder clip; 15 mm caixa com 60 unidades;	R\$ 13,67	R\$ 82,02
30	60	Und	Livro ata, capa dura brochura com 50 folhas;	R\$ 15,71	R\$ 942,60
31	12	Und	Grampeador pequeno metal, GE 3050, para 50 folhas, cor preta;	R\$ 13,01	R\$ 156,12
32	06	Und	Grampeador alicate profissional reforçado em aço 20 folhas na cor preta.	R\$ 23,25	R\$ 139,50

33	01	Und	Encadernadora perfuradora 2x1 de 120 a 270 folhas,	R\$ 1.506,60	R\$ 1.506,60
34	04	Und	Perfurador furador de papel com margeador 20 folhas;	R\$ 58,95	R\$ 235,80
35	04	Und	Alicate furador perfurador 1 furo papel cor alumínio, perfuração redonda. Tamanho da perfuração 6 mm;	R\$ 7,52	R\$ 30,08
36	03	Und	Kit com 8 furador de papel, Cortador de EVA, 16 mm; 08 modelos: coração, borboleta, flor, laço, estrela, círculo, trevo, folha;	R\$ 106,93	R\$ 320,79
37	10	Und	Fio de juta cru ou natural, 1mm com 300 metros;	R\$ 30,57	R\$ 305,70
38	24	Und	Rolo de fita raphia sintética, 100m (02 amarelo, 02 pink, 02 vermelho, 02 verde, 02 ouro, 02 rosa, 02 kraft, 02 verde e 02 rosé, 02 lilás, 02 cru, 02 bege)	R\$ 26,78	R\$ 642,72
39	39	Und	Pacote de Placas de EVA com glitter 40x48, com 10 folhas, nas cores (03 preto, 03 pink, 03 lilás, 03 azul, 03 vermelho, 03 laranja, 03 verde claro, 03 verde escuro, 03 prata, 03 dourado, 03 bronze, 03 azul escuro, 03 amarelo)	R\$ 36,85	R\$ 1.437,15
40	76	Und	Pacote de Placas de EVA lisa, 2mm, 40x50, pacotes com 10 folhas, nas cores (04 rosa, 04 pink, 04 bege, 04 marrom, 04 lilás, 04 azul claro, 04 vermelho, 04 laranja, 04 verde claro, 04 verde escuro, 04 prata, 04 dourado, 04 bronze, 04 azul escuro, 04 amarelo, 04 verde folha, 04 verde musgo, 04 preto, 04 branco)	R\$ 13,95	R\$ 1.060,20
41	08	Und	Fio de juta pesado natural, 4mm com 100 metros;	R\$ 33,18	R\$ 265,44
42	10	Und	Fio de juta com ouro, 1mm com 40 metros;	R\$ 19,61	R\$ 196,10
43	04	Und	Cordão fio dourado metalizado ouro, 1mm com 50 metros;	R\$ 20,92	R\$ 83,68
44	04	Und	Cordão fio dourado metalizado ouro, 1,5mm com 100 metros;	R\$ 65,25	R\$ 261,00
45	20	Und	Papel Texturizado A4, com 50 folhas, 180g, casca de ovo.	R\$ 23,30	R\$ 466,00

46	02	Und	Kit assadeira 3 peças antiaderente forma funda em alumínio retangular; tamanhos: 1 Assadeira 22: Medida Externa: 27,3 x 20,0 x 5,4cm - 1,9L; 1 Assadeira 28: Medida Externa: 33,3 x 24,1 x 6,1cm - 3,3L; 1 Assadeira 34: Medida Externa: 39,2 x 28,2 x 6,3 cm - 4,9L;	R\$ 140,60	R\$ 281,20
47	20	Und	Papel Sulfite A4 (21 x 29,7 cm) e gramatura de 75 g/m², pacote com 100 folhas, acabamento fosco, (05 Amarelo, 05 Verde, 05 Rosa, 05 Azul),	R\$ 11,82	R\$ 236,40
48	24	Und	Estilete Largo 18mm	R\$ 4,23	R\$ 101,52
49	03	Und	Tesoura Picotar, lâmina de aço inoxidável; cabo preto, feito de ABS; dimensão: 22 cm; com ponta redonda;	R\$ 48,63	R\$ 145,89
50	04	Und	Caneta esferográfica cristal ponta média, caixa com 50 unidades, cor: azul;	R\$ 59,51	R\$ 238,04
51	03	Und	Caneta esferográfica cristal ponta média, caixa com 50 unidades, cor: preta;	R\$ 51,98	R\$ 155,94
52	12	Und	Fita crepe larga de uso geral; 48MM x 50m;	R\$ 14,45	R\$ 173,40
53	20	Und	Fita adesiva transparente 45x100 larga;	R\$ 13,52	R\$ 270,40
54	04	Und	Fita dupla face fixa forte, medida da fita: 19mm x 20mts; cor: transparente;	R\$ 17,99	R\$ 71,96
55	24	Und	corretivo líquido branco a base de água;	R\$ 3,30	R\$ 79,20
56	08	Und	Pistola de cola quente bico fino de metal, branca 20w; com Botão de Liga e Desliga; Fio com 1,15mts; Bastão: Utiliza o bastão 7mm; Frequência: 50 - 60Hz. Voltagem: 110V e 220V (Bivolt).	R\$ 26,89	R\$ 215,12
57	100	und	Arquivo morto plástico 35x13,3x24,7 cm 240g	R\$ 7,57	R\$ 757,00
58	50	Und	Tesoura multiuso cabo Azul ou preto 8 polegadas, Amolada Artesanato Tipo Profissional Doméstico Leve Confortável Aço Inox; Comprimento: 21.6".	R\$ 21,61	R\$ 1.080,50

59	04	Und	Forma Quadrada Silicone Sabonete Saboaria Artesanal Arabesco, forma com 4 sabonetes quadrados tamanho dos sabonetes: 6,9cm por 2,7cm tamanho da forma: 17,2cm x 17,2cm.	R\$ 63,17	R\$ 252,68
60	04	Und	Forma Silicone Sabonete Artesanal Molde Sabonete Massageador Forma de 28,5 cm x 10,5 cm x 4,5 cm, com 4 cavidades em formato de Sabonete Massageador.	R\$ 60,79	R\$ 243,16
61	30	Und	Essência líquida Aromatizante para Sabonetes 100ml. 05 Capim Limão/ 05 cravo e canela/ 05 lavanda/ 05 camomila/ 05 algodão/ 05 rosas vermelhas	R\$ 29,24	R\$ 877,20
62	10	Und	Estilete Profissional Emborrachado com Trava; Cabo Emborrachado; Corpo em plástico; Lâmina de 18mm; Cor: Preto e Amarelo; altura: 4cm; Comprimento: 16,5cm; Peso:0,066kg.	R\$ 4,95	R\$ 49,50
63	20	Und	caixa com 10 Laminas Para Estilete Larga 18mm Profissional;	R\$ 2,67	R\$ 53,40
64	16	Und	Corante para cosmético, Sabonete Glicerinado e Líquido 10ml, 04 rosa/ 04 amarelo/ 04 verde/ 04 lilás	R\$ 9,28	R\$ 148,48
65	10	Und	100 Tags Adesivo redondo, escrito Feito Com Amor Coração para Artesanato/ Etiquetas.	R\$ 25,33	R\$ 253,30
66	10	Und	100 Tags Adesivo quadrado, escrito Feito Com Amor Coração para Artesanato/ Etiquetas.	R\$ 41,60	R\$ 416,00
67	12	Und	Molde de silicone para vela (02 espiral, 02 flor de lótus fechada, 02 coruja luxo);	R\$ 32,01	R\$ 384,12
68	02	Und	Lauril 27% Líquido Produz Espuma Cosméticos e Higiene 5l; pH: 6,5 - 9,0 Ponto de fulgor: maior que 100 °C. Solubilidade: Solúvel em água.	R\$ 70,43	R\$ 140,86
69	150	Und	Panos de pratos brancos riscados para pintura, 64 x 40 cm.	R\$ 4,01	R\$ 601,50
70	20	Und	Massa de biscoito 1 kg cor natural.	R\$ 33,24	R\$ 664,80



Diário Oficial Eletrônico do Município de Espigão Alto do Iguaçu

Terça-Feira, 01 de Julho de 2025

Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012

Ano XIV – Edição Nº 3275

Página 5 / 008

71	04	Und	Molde de silicone para biscoito margarida; Medida: 7,5*7,5cm.	R\$ 11,49	R\$ 45,96
72	04	Und	Molde de silicone para biscoito (04 flores diversas, 04 casa de passarinho, 04 cogumelo, 04 borboletas);	R\$ 11,49	R\$ 45,96
73	03	Und	Chaleira elétrica inox 1.8 l, com desligamento automático.	R\$ 95,83	R\$ 287,49
74	01	Und	kit Carimbo para Brigadeiros, com 5 unidades; Material do cabo: Poliestireno; Material do carimbo: Poliestireno; Comprimento x Largura x Altura 2 cm x 2 cm x 4 cm; Diâmetro 3 cm; Detalhes do produto: 1 base para encaixe das estampas (4cm de altura) 6 estampas para encaixe: Bolo de aniversário, Confetes, Emoji festeiro, Presentes, Balões e "Parabéns". (Diâmetro 3cm, área útil 2cm)	R\$ 31,90	R\$ 31,90
75	01	Und	Carimbo Para Brigadeiros Marcar Docinho coração, estrela, Quantidade: 8 Carimbos + 1 Cabo. Material do cabo Poliestireno Material do carimbo Poliestireno; Comprimento x Largura x Altura; 2 cm x 2 cm x 4 cm; Diâmetro 3 cm; Detalhes do produto: 1 base para encaixe das estampas (4cm de altura) Quantidade: 8 Carimbos + 1 Cabo.	R\$ 31,04	R\$ 31,04
76	02	Und	kit 6 Formas De Natal Para Biscoitos Natalinos Grande 8cm Papai Noel: 8cm x 6cm; árvore de natal: 9cm x 6cm Bengala doce: 8cm x 4cm Boneco de neve: 8cm x 6cm Boneco de gengibre: 8cm x 7cm Modelos: Rena - Papai Noel - Árvore de natal - bengala doce - boneco de neve - boneco de gengibre;	R\$ 77,14	R\$ 154,28
77	30	und	Aguilha-bar-un, 5mm, 1 unidade; composição: alumínio e borracha termoplástica.	R\$ 5,83	R\$ 174,90
78	03	Und	kit Descompressão sensorial de dedo macio de brinquedo tubo sensorial	R\$ 36,17	R\$ 108,51

			Rolo: 86,5 g, 2 Fardo com 4 pacotes, 16 unidades cada.		
90	40	und	Papel Toalha Interfolha Branco Puro Medidas do Papel 19x21cm, 1000 folhas	R\$ 21,08	R\$ 843,20
91	25	und	Pratinho descartável para bolo, branco, 15cm de diâmetro com 100 unidades cada.	R\$ 12,90	R\$ 322,50
92	50	und	Pratinho descartável para bolo, branco, 26cm de diâmetro com 10 unidades cada.	R\$ 5,46	R\$ 273,00
93	05	und	Kit 100 Laço Fácil P/ Presente 30mmx46cm Cores Sortida Fita.	R\$ 37,83	R\$ 189,15
94	05	und	Saco De Presente Incolor Decorado 15x21; Com 100 Unidades, com estampas coração, estrela, mini rosas, biscoitinhos, bolinhas.	R\$ 23,28	R\$ 116,40
95	01	und	Embalagem Saco De Presente metalizado 30x45; Com 100 Unidades, cores sortidas.	R\$ 51,08	R\$ 51,08
96	03	und	Embalagem Saco De Presente colorido com estampas diversas 20x30; Com 50 Unidades.	R\$ 26,50	R\$ 79,50
97	02	und	Embalagem Saco De Presente, celofane, transparente decorado com estrelas, 40x50; Com 50 Unidades.	R\$ 32,27	R\$ 64,54
98	20	Und	Sacola plástica reciclada, reforçada, branca, com 100 Unidades, tamanho: 90x100, suporta até 5kg.	R\$ 64,30	R\$ 1.286,00
99	10	Und	Sacola Kraft De Coração 50 Unidades, Altura: 28cm, largura/frente: 18cm, largura/lateral: 10,5cm, Alças torcidas	R\$ 55,12	R\$ 551,20
100	07	Und	Caixa de papel de presente com 10 unidades, kraft, 31x21x7, com visor na tampa;	R\$ 50,38	R\$ 352,66
101	15	und	Frasco De Vidro Aromatizador Ambiente 250 ml C/ 4 Varetas.	R\$ 9,22	R\$ 138,30
102	125	und	Copo Descartável 200ml, pacote 100 Und cada.	R\$ 5,97	R\$ 746,25
103	10	und	1 unidade Óleo Essencial 10 ml 100% Puro E Concentrado (02 Anis Estrelado/ 02 Cravo Da Índia/ 02	R\$ 30,88	R\$ 308,80

			Especificação de especificação: Material da Embalagem: Plástico + Plástico; Peso da grama única: cerca de 9g; Cor azul, vermelho, roxo, amarelo, verde, azul céu, rosa vermelha; Diâmetro do tubo: 19MM, comprimento fechado: cerca de 14,5CM, comprimento esticado: 51CM. 24 peças		
79	02	Und	Kit Coletor Água Pvc C/ Suporte Copos Descartável 200ml Inox.	R\$ 83,66	R\$ 167,32
80	02	Und	Suporte Porta Copos Descartáveis 80/200ml Organizador e Porta Colherzinha; material: Aço Cromado e Plástico Polipropileno; altura: 27 cm; diâmetro 7 cm.	R\$ 64,88	R\$ 129,76
81	10	und	verniz geral 100 ml; superfícies recomendadas: biscoito, Cerâmica, Gesso, Madeira, Plástico; modelo brilhante;	R\$ 23,44	R\$ 234,40
82	60	und	tela para pintura 30x40cm grampeada na parte de trás 17mm, em madeira.	R\$ 20,13	R\$ 1.207,80
83	02	und	Kit 24 Tinta Acrílica Acrylic Colors 20ml Para Tela.	R\$ 232,75	R\$ 465,50
84	24	und	Caneta Permanente Ponta média 2,0 mm, cor Preta.	R\$ 4,16	R\$ 99,84
85	100	und	bolacha pão de mel com cobertura de chocolate pacote 400 g	R\$ 11,38	R\$ 1.138,00
86	06	und	sabonete líquido 5l, (02 lavanda, 02 erva doce, 02 flores e aromas)	R\$ 30,50	R\$ 183,00
87	100	und	Toalha De Banho Hotel Profissional. gramatura 440g/m²; Composição: 90% algodão/10% poliéster; Medida Toalha de Banho: 0,70x1,35m. Cor branca.	R\$ 40,68	R\$ 4.068,00
88	04	und	Saco de Papel para pipoca, branco com 500 unidades; Dimensões: 15x15 cm;	R\$ 22,18	R\$ 88,72
89	20	und	Fardo Papel Higiénico, Folha Dupla 64 Rolos 100% Celulose. Metragem do rolo: 30 m, Largura da Folha: 100 mm; Diâmetro do Rolo: 114 mm, Peso do	R\$ 86,29	R\$ 1725,80

			Hortelã Pimenta/ 02 Lavanda/ 02 Capim Limão).		
104	05	und	Kit 100 Lixas De Unha 16 cm + 100 Palitos Manicure Pedicure Cor Rosa	R\$ 34,59	R\$ 172,95
105	02	und	Removedor de Esmalte com Hidratante 500 ml.	R\$ 27,41	R\$ 54,82
106	20	und	Algodão Bolas 100g.	R\$ 10,87	R\$ 217,40
107	01	und	Arco P/ Bexiga Redondo Suporte Para Painel 1,5 Dourado, altura 1,70 até 2,10 m, aço carbono	R\$ 86,52	R\$ 86,52
108	01	und	Painel Redondo 3d Tecido C/elástico 1,5m; temas: 01 Dia Das Mães, 01 Feliz Páscoa, 01 Feliz Natal, 01 Feliz Dia Das Crianças Lustrado, 01 Dia Dos Pais, 01 festa junina;	R\$ 63,75	R\$ 63,75
109	20	und	Kit esmaltes Base + Extra Brilho + Óleo Secante. O kit contém: - 01 Esmalte 8ml Base Seda; - 01 Esmalte 8ml Secante Express; - 01 Esmalte 8ml Cobertura Brilhante.	R\$ 29,41	R\$ 588,20
110	03	und	Papel Fotográfico Adesivo Premium A4 Glossy 115g, com 100 Folhas.	R\$ 42,58	R\$ 127,74
111	05	und	Kit 100 Folhas Color Plus 180g A4 Papel Cartão Colorido	R\$ 82,97	R\$ 414,85
112	05	und	Pacote De Bala De Goma formato coração Jujuba 1 Kg.	R\$ 19,05	R\$ 95,25
113	30	und	Pirulito Mastigável Bolete Tutti Frutti 560g, pacote com 50 Unidades.	R\$ 15,12	R\$ 453,60
114	02	und	Extensão elétrica 40m, 20³, cabo pp 2x1,0mm reforçada; voltagem 127/220v, frequência 50hz/60hz. Potência de 1800w; tomada tipom2 pino	R\$ 253,87	R\$ 507,74
115	03	und	Adaptador Benjamin Cubo 4 Tomadas, Coloridos, Cubo 4 em 1, 110/220v bivolt, material resistente ante-chama.	R\$ 12,95	R\$ 38,85
116	06	und	Pasta suspensa plastificada black pacote com 06 unidades; 36cmx24cm.	R\$ 10,74	R\$ 64,44
117	100	und	Arquivo morto papelão 35x13,3x24,7 cm 240g	R\$ 4,20	R\$ 420,00
118	120	und	copo descartável de isopor térmico 200ml, branco, liso, pacote com 25 unidades.	R\$ 5,18	R\$ 621,60



Diário Oficial Eletrônico do Município de Espigão Alto do Iguaçu

Terça-Feira, 01 de Julho de 2025

Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012

Ano XIV – Edição Nº 3275

Página 6 / 008

119	11	und	tecido Oxford 12 m, largura 1,40; composição 100% poliéster; (01 rosa bebê; 01 pink, 01 laranja, 01 verde escuro, 01 marrom, 01 verde claro, 01 vermelho, 01 preto, 01 lilás, 01 amarelo, 01 azul claro)	R\$ 191,05	R\$ 2.101,55
120	04	und	1200 Pérolas bola lisa abs; diâmetro 6mm par Bijuteria e Artesanato; com furo; nas cores: 100 azul forte, 100 azul claro, 100 rosa bebê, 100 rosa pink, 100 verde escuro, 100 verde claro, 100 mesclada creme/rosa, 100 mesclada creme e amarelo, 100 preto, 100 creme, 100 branco, 100 dourada);	R\$ 61,18	R\$ 244,72
121	15	und	Pacote de Bala De Goma sortidas, tipo Jujuba 1 Kg.	R\$ 20,31	R\$ 304,65
122	02	und	1000 Palitos de Bambu Espeto P/ Churrasco 30cm – Forte.	R\$ 49,91	R\$ 99,82
123	04	und	1200 Pérolas bola lisa abs; diâmetro 8mm par Bijuteria e Artesanato; com furo; nas cores: 100 azul forte, 100 azul claro, 100 rosa bebê, 100 rosa pink, 100 verde escuro, 100 verde claro, 100 mesclada creme/rosa, 100 mesclada creme e amarelo, 100 preto, 100 creme, 100 branco, 100 dourada);	R\$ 60,14	R\$ 240,56
124	12	und	Marshmallow Torcido Colorido Granel 1kg Rosa e azul.	R\$ 46,16	R\$ 553,92
125	400	Und	tintas de tecido 37 ml; (30 vermelho, 30 amarelo, 30 verde, 30 azul, 30 preto, 30 branco, 30 marrom, 30 rosa, 30 laranja, 30 lilás, 30 roxo, 35 pastel, 35 neon).	R\$ 5,22	R\$ 2.088,00
126	02	Und	kit Tinta Guache 250ml com 6 Cores	R\$ 35,11	R\$ 70,22
127	05	Und	Papel liso colorido para origami dobradura 20x20; 120 folhas; dupla face; 08 cores vivas; disponível em papel offset 63 g/m². Fino e maleável; pacote com; 15 Folhas Verdes, 15 Folhas Amarelas, 15 Folhas Laranja, 15 Folhas Rosa Claro, 15 Folhas Preta, 15 Folhas Azul, 15 Folhas Lilás, 15 Folhas Vermelha;	R\$ 31,22	R\$ 156,10

128	03	Und	Olho móvel, pacote com 100 unidades; 100% plástico; 12mm;	R\$ 11,72	R\$ 35,16
129	03	Und	Olho móvel, pacote com 100 unidades; 100% plástico; 08mm;	R\$ 15,81	R\$ 47,43
130	03	Und	Olho móvel, pacote com 100 unidades; 100% plástico; 05mm;	R\$ 10,83	R\$ 32,49
131	03	Und	Olho móvel, pacote com 100 unidades; 100% plástico; 18mm;	R\$ 20,66	R\$ 61,98
132	01	Und	Bobina de Papel Kraft Puro; Pardo; 100% reciclável, 90 cm de largura e 25 m de comprimento;	R\$ 134,66	R\$ 134,66
133	05	Und	Massa de EVA para modelar 30 cores, 10 g, 300g total;	R\$ 48,27	R\$ 241,35
134	02	Und	Kit funcional Itens Inclusos: 10 Cones Demarcatórios de 19 cm, 10 Pratos Demarcatórios, 01 Escada de Agilidade Ajustável, com 7 Degraus; Características: Cone Demarcatório: Cor: Aleatória/Diversificada, material: Polipropileno; Medidas: Largura: 11 cm; Altura: 18 cm; prato Demarcatório: Cor: Aleatória/Diversificada; Material: Polipropileno medidas: Altura: 5 cm; Diâmetro Base: 19 cm; Diâmetro Topo: 5 cm; Escada de Agilidade: Cor: Fita: Preto, Degrau: Amarelo Material: Tiras: Polipropileno costuradas reforçadas; Dimensões do produto: Medidas: Largura Total: 50 cm, Largura fita externa: 2,5 cm, Largura tiras interna: 3 cm; Comprimento 3 M;	R\$ 134,70	R\$ 269,40
135	02	Und	Jogo de boliche em madeira cru, 06 pinos, 01 bola;	R\$ 241,52	R\$ 483,04
136	02	Und	Caixa com 10 Cola adesivo instantâneo; cola à base de cianoacrilato, com média viscosidade, ideal para colagens de alta velocidade de cura em substratos de difícil adesão;	R\$ 59,95	R\$ 119,90
137	02	Und	kit com 13 pincéis artesanato. Cabo: Longo/Polipropileno; Virola: Alumínio Polido; Ponta: Cerda Natural;	R\$ 66,47	R\$ 132,94

		Formato: chato; nº 00-02-04-06-08-10-12-14-1-18-20-22-24.		
Total			R\$ 6.857,15	R\$ 59.676,14
PRAZO DE EXECUÇÃO				
1º semestre de 2024.				

JUSTIFICATIVA

Os materiais serão adquiridos através da Secretaria Mun. de Assistência Social, por meio do recurso restante da emenda Parlamentar da Bancada ao orçamento geral da união 2023, nº da programação 410754620230003 – custeio, para o FMAS de Espigão Alto do Iguaçu. Tendo este plano apreciado e aprovado pelo CMAS, conforme ata e resolução própria, que serão publicados em diário Oficial do município.

SANDRA MARA BERTONCELO

Secretária Municipal de Assistência Social – EAI

MARILEIA FURMANN

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – EAI – Gestão 2023/2025

RESOLUÇÃO N.º 012, de 26 de JUNHO de 2025.

Delibera pela aprovação do Plano de Aplicação referente ao saldo restante do Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da Assistência Social (PROCAD/Suas), apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Espigão Alto do Iguaçu.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Espigão Alto do Iguaçu, no uso de suas atribuições em conformidade com a Lei Municipal Nº. 488 de 29 de Setembro de 2010.

CONSIDERANDO reunião extraordinária realizada no dia 26 de junho de 2025, conforme ata Nº. 008/2025, na sede da SMAS, sito à Rua Uruguai, nº 417, Centro, Espigão Alto do Iguaçu – PR;

CONSIDERANDO a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme ata Nº. 008/2025 do CMAS.

RESOLVE:

Art. 1º. APROVAR por unanimidade o Plano de Aplicação referente ao saldo restante do Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da Assistência Social (PROCAD/Suas), apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Espigão Alto do Iguaçu.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Espigão Alto do Iguaçu, 26 de junho de 2025.

MARILEIA FURMANN
Presidente CMAS – EAI
Gestão 2023/2025



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. O Município de Espigão Alto do Iguaçu - Paraná - CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site.



ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Certificação Oficial de Tempo do Observatório Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

Para consultar a autenticidade do carimbo do tempo, informe o código ao lado no site.

2432455030



Diário Oficial Eletrônico do Município de Espigão Alto do Iguaçu

Terça-Feira, 01 de Julho de 2025

Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012

Ano XIV – Edição Nº 3275

Página 7 / 008

PLANO DE APLICAÇÃO

Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da Assistência Social (PROCAD/SUAS), apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Espigão Alto do Iguaçu, no valor de R\$ 2.498,77 (Dois mil quatrocentos e noventa e oito reais e setenta e sete centavos).

ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ JUNHO/2025.

PLANO DE APLICAÇÃO

Plano de Aplicação					
Conta: 31059X					
Item	Qtde	Tipo	Descrição do produto	v. Unit	v. Total
01	01	Und	Projektor Multimídia; 3lcd, Xga, 3.400 Lumens, Conexão HDMI/USB/VGA, Conectividade Wifi, Controle Remoto, Autofalantes, Bivolt.	R\$ 3.648,00	R\$ 3.648,00
Total				R\$ 3.648,00	R\$ 3.648,00

JUSTIFICATIVA

O equipamento será adquirido através da Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio do recurso Federal PROCAD-SUAS, para uso em ações do Cadastro Único de implementação e estruturação do programa. Tendo este plano apreciado e aprovado pelo CMAS, conforme ata e resolução própria.

SANDRA MARA BERTONCELO
Secretária Municipal de Assistência Social – EAI

MARILÉIA FURMANN
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – EAI
Gestão 2023/2025

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO Nº. 007/2025

Data: 30/06/2025

Súmula: Notifica Presidentes de Partidos Políticos e Presidente de Sindicato.

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, em especial ao seu art. 2º, no qual determina que a Prefeitura do Município beneficiária da liberação de recursos federais, notifique os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no município, no prazo de dois dias úteis, contados da liberação dos recursos;

CONSIDERANDO, a edição do Decreto Municipal nº 026, de 14 de junho de 2005, no qual determinou ao Departamento de Finanças, através de seu responsável, para que se cumpra com aquela determinação legal, mediante a publicação na imprensa oficial do município, de Notificação aos Presidentes daquelas entidades.

RESOLVE

Art. 1º–NOTIFICAR os senhores Presidentes de Partidos Políticos e Presidente do Sindicato Rural do Município, abaixo relacionados, da liberação de recursos federais a Prefeitura Municipal, na forma do Anexo I, da presente notificação:

1 – Partido Democrático Trabalhista	Presidente: Joelmir C. R. de Oliveira
2 – Movimento Democrático Brasileiro	Presidente: Alcione Pegoraro

3 – Partido da Social Democracia Brasileira	Presidente: Osstap Andreiv
4 – Partido Social Democrático	Presidente: Nelto Cela Zolet
5 – Partido Socialista Brasileiro	Presidente: José Nilson Zgoda
6 – Partido Liberal	Presidente: Vanderlei Odair Rohden
7 – União Brasil	Presidente: Talita Vicenzi Canzi
8 – Partido dos Trabalhadores	Presidente: Sidenei Sales
9 – Sindicato dos Trab. Rurais do Município	Presidente: Paulo Tajariol

Espigão Alto do Iguaçu, em 30 de junho de 2025.

Publique-se,
NELTO CELA ZOLET
Secretário de Finanças
ANEXO I

Data Liberação	Valor R\$	Descrição Transferência	Órgão Repassador
17/06/2025 18/06/2025 20/06/2025 23/06/2025 24/06/2025 25/06/2025 27/06/2025 30/06/2025	25,74 21,38 386,50 15,00 5.350,83 30,91 1,24 25,14	Transferência de Recursos do Simples Nacional.	Secretaria do Tesouro Nacional.
30/06/2025	5.810,47	Transferências Obrigatória Decorrente da L.C. 176/2020	Secretaria do Tesouro Nacional.
17/06/2025 30/06/2025	516,20 516,20	Outras Transferências recursos da União – Distrito Sanitário Especial Indígena Litoral Sul.	Ministério da Saúde.
24/06/2025	3.250,00	Transferências Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS – Índice de Gestão Descentralizada – Bolsa Família – Cadastro Único.	Fundo Nacional de Assistência Social.
25/06/2025 26/06/2025	16.338,93 12.592,87	Transferências de Recursos do Fundo Especial de Petróleo–FEP.	Secretaria do Tesouro Nacional.
17/06/2025	1.000,00	Transferência de Recursos do Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde–Vigilância em Saúde–ACES.	Fundo Nacional de Saúde.
17/06/2025	39.613,50	Transferência de Recursos do Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária.	Fundo Nacional de Saúde.
20/06/2025 30/06/2025	523.564,61 573.492,07	Transferência de Recursos do Fundo de Participação dos Municípios – FPM.	Secretaria do Tesouro Nacional.
17/06/2025 18/06/2025 20/06/2025 24/06/2025 25/06/2025 27/06/2025 30/06/2025	35.310,95 101.955,21 27.851,71 5.001,72 20.837,16 3.402,31 56.864,76	Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB.	Secretaria do Tesouro Nacional.

NELTO CELA ZOLET
Secretário de Finanças

Cod449838

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2025/PMEA1

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de serviços de funilaria para reposição em veículos e máquinas da frota municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, através da Secretaria Municipal de Administração, em conformidade com as quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 14/07/2025.

AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertonceolo – Prefeito Municipal.

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido na página eletrônica da Bolsa Nacional de Compras - BNC, disponibilizado no site www.bnc.org.br, no site www.espigaaltodoiguacu.pr.gov.br, no PNCP e/ou no Setor de Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484.

Espigão Alto do Iguaçu, 30 de junho de 2025.

ARMELINDO FLÁVIO DREHER
Secretário de Administração

Cod449794

CONTRATOS

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO - EXTRATO DE 2º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. O Município de Espigão Alto do Iguaçu - Paraná - CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site.



ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Certificação Oficial de Tempo do Observatório Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia
Para consultar a autenticidade do carimbo do tempo, informe o código ao lado no site.



2432455030



Diário Oficial Eletrônico do Município de Espigão Alto do Iguaçu

Terça-Feira, 01 de Julho de 2025

Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012

Ano XIV – Edição Nº 3275

Página 8 / 008

CONTRATO Nº: 238/2023/PMEAI.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.

CONTRATADA: JOÃO OZIEL DOS SANTOS TIGRE LTDA - ME.

OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO Nº 238/2023/PMEAI, FIRMADO EM 11 DE DEZEMBRO DE 2023, CUJO OBJETO É A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS IRREGULARES EM CBUQ, SENDO 32.926,85M2, INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMINARES, REVESTIMENTO, MEIO-FIO E SARJETA, URBANIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, DRENAGEM E ENSAIOS TECNOLÓGICOS, EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO, CONFORME CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2023/PMEAI, POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS, OU SEJA, (PRAZO DE EXECUÇÃO FINAL: 20/05/2025 – ACRESCENTANDO-SE 90 DIAS – VAI PARA 18/08/2025), EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE MAIS PRAZO PARA A CONCLUSÃO INTEGRAL DA OBRA, CONFORME NOVO CRONOGRAMA ANEXO. ESTE TERMO ADITIVO ENCONTRA-SE AMPARADO NA CLÁUSULA QUARTA, DO TERMO DE CONTRATO FIRMADO EM 11 DE DEZEMBRO DE 2023, DE ACORDO COM A LEI Nº 8.666 DE 21/06/93, ARTIGO 65 E SUAS ALTERAÇÕES, BEM COMO NO PEDIDO DA EMPRESA, PARECER TÉCNICO E PARECER JURÍDICO.

ASSINATURA: 19/05/2025.

Cod449803

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO: 083/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.

CONTRATADA: E J R FRUTAS LTDA-ME.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, PARA USO E CONSUMO JUNTO AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ – MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025.

VALOR TOTAL: R\$ 72.221,90 (SETENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E VINTE E UM REAIS E NOVENTA CENTAVOS).

ASSINATURA: 30/06/2025.

VIGÊNCIA: 29/06/2026.

CONTRATO: 084/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.

CONTRATADA: LL MERCADO LTDA-ME.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, PARA USO E CONSUMO JUNTO AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ – MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025.

VALOR TOTAL: R\$ 133.665,90 (CENTO E TRINTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E SESENTA E CINCO REAIS E NOVENTA CENTAVOS).

ASSINATURA: 30/06/2025.

VIGÊNCIA: 29/06/2026.

CONTRATO: 085/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.

CONTRATADA: TOSCAN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA-EPP.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, PARA USO E CONSUMO JUNTO AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ – MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025.

VALOR TOTAL: R\$ 28.638,00 (VINTE E OITO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E OITO REAIS).

ASSINATURA: 30/06/2025.

VIGÊNCIA: 29/06/2026.

Cod449813



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. O Município de Espigão Alto do Iguaçu - Paraná - CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site.



ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Certificação Oficial de Tempo do Observatório Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

Para consultar a autenticidade do carimbo do tempo, informe o código ao lado no site.

2432455030